Scrivo Gaspare abusivamente, cioè pel motivo che nel solito libro 
trovo registrato aver i padri accolto ad habitum clericorum ill.mutn 
dominum Gasparem Bracelli, filium ili.mi domini Petri Francisci, addì
1 1  luglio 174 1.  Ma se costui abbia poi davvero preso l’ abito e 
professato, noi so. Di lui non è più verbo mai nel seguito.

N. 683. —  F r .  NICO LAUS D’ ORIA, d e  G e n u a .

Dopo un secolo e più i D’ Oria ripigliarono la via di Castello, 
e primo n’ è stato il p. Nicolò, al secolo Giorgio Maria, figlio 
di Domenico, ammesso, dopo esame, e accettato alla religione il
18 gennaio 1743. Non pervenne a carica maggiore di maestro dei 
novizi qui a Castello, cui fu assunto il 31 agosto 1759. Fuori poi 
ebbe il priorato di Diano due volte, ed era appunto in tale ufficio 
colà, quando, per consiglio dei medici, incamminatosi per Genova 
a respirare l’ aria nativa, preso da vertigine a bel principio del 
viaggio, fu albergato da un secolare poco lungi da Diano, e vi 
morì la notte di s. Bartolomeo, 24 agosto 1765.

N. 684. —  F r . DOMINICUS THOMAS D ’ ORIA, de G e n u a .

Non mi consta se fosse stretto congiunto col precedente; certo
10 seguì nella vocazione a breve distanza di mesi, come dal solito 
libro, sotto il 10 giugno 1743, che dice proposto ad accettare ad 
habitum clericorum, nomine huius conventus, Jo. Baptistam Doria, 
filium ili.mi domini Camilli, e venne accolto. In religione raggiunse
11 grado di maestro in teologia, e tenne il priorato di Castello nel 
biennio 1772-74. Scadutone, prese possesso dell’ abbazia di s. Matteo 
qui in Genova, gentilizia di sua famiglia, alla quale era stato 
promosso con bolla pontificia da Clemente X IV  il 30 luglio 1774 , 
còme narro nei Domenicani illustri di S.M. di Castello; ma ora qui, 
per servizio della storia, voglio riportarne il testo, che è il seguente:

Clemens episcopus, servus servorum Dei. — Dilectis filiis, magistro Alesio 

Falconieri in utraque signatura nostra referendario, ac antiquiori canonico 

ecclesiae januensis, et vicario venerabilis fratris nostri, archiepiscopi januensis, 

in spiritualibus generali, salutem et apostolicam benedictionem.

Religionis zelus, vitae ac morum honestas, aliaque laudabilia probitatis et
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virtutum m erita, super quibus dilectus filius Dominicus de A u ria  , p resb iter, 
apud nos fide digno commendatur testimonio , Nos inducunt ut sibi reddamur 
ad gratiam liberales. Cum itaque, sicut accepimus, parochialis ecclesia, abbatia 
nuncupata, sancti Matthaei januensis, sancti Benedicti vel alterius ordinis regularis, 
alias per monachos ordinis ejusdem sancti Benedicti, et deinde, ob illorum  in 
illis partibus defectum, ex sedis apostolicae indulto per presbiteros saeculares, et 
quandoque, previa dispensatione apostolica, etiam per aliorum ordinum regulares, 
obtineri solita, quae, sicut etiam accepimus, de jure patronatus laicorum  nobilium 
et illustrium, familiae videlicet illorum de Auria , ex fundatione vel dotatione 
existit, et quam quondam Petrus Paulus Nervi dictae parocliialis ecclesiae rector, 
abbas nuncupatus, dum viveret, obtinebat, per obitum dicti Petri P a u li ,  qui 
extra Romanam curiam diem clausit extremum, vacaverit et vacet ad presens :